
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice XST031 
D.D. 18 gennaio 2024, n. 3 
Riconoscimento indennità forfettaria alla studentessa omissis, partecipante al tirocinio 
curriculare presso la Struttura temporanea XST031 - Attuazione del PNRR. 
 

 

ATTO DD 3/XST031/2024 DEL 18/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
XST031 - Attuazione del PNRR 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento indennità forfettaria alla studentessa omissis, partecipante al 

tirocinio curriculare presso la Struttura temporanea XST031 - Attuazione del PNRR. 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2013 n. 74-5911, che, all’allegato I, prevede 
che “il tirocinio è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra 
un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio di 
conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il reinserimento 
lavorativo. Il tirocinio consiste in un periodo di orientamento al lavoro e di formazione in 
situazione che non si configura come un rapporto di lavoro” ; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 33/A10000 del 22.02.2019 con la quale è stata approvata la 
convenzione quadro per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento tra il Politecnico di 
Torino e la Regione Piemonte; 
 
Considerato che l’Art. 3 di suddetta Convenzione prevede la possibilità di riconoscere indennità di 
partecipazione e rimborso spese per i tirocinanti curriculari del Politecnico di Torino impiegati 
all’intero dell’Ente Regione Piemonte; 
 
Tenuto conto del Progetto Formativo – Prot. n. 19670/2023 del 15.11.2023 – nel quale si indica 
quale tirocinante selezionata il nominativo della studentessa omissis e che prevede un impegno 
complessivo di 350 ore da erogare nel periodo 27/11/2023 -16/02/2024, indicando anche che il 
rimborso spese, se previsto, sarà a carico dell’Ente ospitante; 
 
Preso atto del prot. n. 19896 del 17/11/2023, con la quale la Direzione Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei - Turismo e Sport comunica che la studentessa omissis del Politecnico di Torino ha 
avviato un tirocinio curriculare presso la Struttura “Attuazione del PNRR” della scrivente Direzione 
(piano 29) dal 27/11/2023 al 16/02/2024; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’impegno della somma di € 400,00 a titolo di rimborso spese 
forfettario nell’ambito dello svolgimento del suddetto tirocinio curriculare in favore del beneficiario 
omissis, omissis, omissis; 



 

 
Considerato che: 
 
- la spesa di euro 400,00 per la corresponsione del rimborso spesa per la tirocinante curriculare 
trova copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
138346/2024 (Missione 04 – Programma 04) con Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 
''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-2025", per l'anno 2024; 
 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2024; 
 
- ai sensi della Legge Regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2024 e disposizioni finanziarie", è autorizzato 
l'esercizio provvisorio nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio del 
bilancio di previsione 2023-2025 della Regione, approvato con legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
(Bilancio di previsione finanziario 2023-2025), come modificato dai successivi provvedimenti 
legislativi di assestamento e di variazione di bilancio adottati nel corso dell'anno 2022; 
 
- nel corso dell'esercizio provvisorio la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, 
comma 2 della medesima Legge Regionale, le spese possono essere impegnate mensilmente per 
dodicesimi, secondo quanto previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria ai sensi 
secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 
cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 
Vista la Circolare n. prot. 871 del 17/01/2024 del settore regionale Ragioneria, avente ad oggetto 
"Gestione esercizio provvisorio 2024"; 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 - 2025 approvato con DGR n. 
3-6447 del 30 gennaio 2023; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D. Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", a norma 
dell'articolo 6 della L. n. 246/2005; 



 

• Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2013, n. 74-5911 "LR 34/08 artt. 38 - 41. 
Provvedimento di attuazione dei tirocini formativi e di orientamento, tirocini di 
inserimento/reinserimento e tirocini estivi. Attestazione delle attivita' svolte e delle 
competenze acquisite dai tirocinanti"; 

• Determinazione Dirigenziale n. 33/A10000 del 22.02.2019; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• DGR 5-7818/2023/XI, avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• DGR 12-8082/2024/XI "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per 
l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35"; 

 
 
DETERMINA  
 

• di impegnare a favore della studentessa omissis, omissis, omissis, la spesa di euro 400,00 a 
titolo di rimborso forfettario per lo svolgimento del tirocinio curriculare presso la Struttura 
XST031, nel periodo 27/11/2023 – 16/02/2024; 

• di dare atto che la suddetta somma di euro 400,00 trova copertura finanziaria nel limite dello 
stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 138346/2024 (Missione 04 – 
Programma 04) con Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025", per l'anno 2024; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST031 - Attuazione del PNRR) 
Firmato digitalmente da Chiara Muzzolon 

 
 
 


